
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   Indizione di  una procedura aperta  da espletarsi  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. per la fornitura di dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta, per
apparato  respiratorio,  gastrointestinale,  urogenitale  e  accessi  vascolari  per le  esigenze  dei
presidi ospedalieri dell ASL di Latina

Struttura Proponente:
UOC - Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici,
Service Sanitari

Responsabile del procedimento: Laura Attanasia Farinola

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Carmela Docimo

Proposta N° 1100 del 22/07/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo
Data: 2025-08-04

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Pietro Leone

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo
Data: 2025-08-05

IL DIRETTORE SANITARIO
Francesco Equitani



I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Atti allegati , ATTI ALLEGATI.zip 
   hash256: 57dc6357236239a4cd23868a4538706fcdd9f590a4d3fed4899e1e27257250ba



UOC ACQUISIZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E SERVICE SANITARI

VISTA la Deliberazione n. 544/DG del 18.05.2022 con la quale è stata istituita la UOC Gestione Contratti  di

Servizi e Logistica;

VISTA la Deliberazione n. 357/DG del 15/3/2024 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttrice alla

Dr.ssa Carmela Docimo;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 389/2024 avente ad oggetto "Disposizioni ai sensi del DLGS

50/2016 e relative deleghe dirigenziali" finalizzata a semplificare ed omogeneizzare processi e procedure

amministrative,  definendo  ed  integrando  le  tipologie  di  provvedimenti  rientranti  nell'ambito delle

Determinazioni  Dirigenziali  da  adottare  direttamente  e  autonomamente dai  Direttori/Responsabili  delle

strutture aziendali;

VISTA, da  ultimo,  la  Deliberazione  direttoriale  n.613  del  29/05/2025  con  la  quale  è  stato  affidato  alla

Dott.ssa Carmela Docimo l'incarico di direzione della UOC Acquisizione Beni non Sanitari, Servizi e Contratti

di Logistica oltre all'incarico di  direzione ad Interim della  UOC Acquisizione Farmaci,  Dispositivi  Medici,

Service Sanitari;

VISTA la Deliberazione  direttoriale  n.  906/2025  avente  ad  oggetto "Integrazioni  ed  attribuzioni  deleghe

dirigenziali";

DATO ATTO 

- che, con nota prot. n. 35236/2025, è stato acquisito il capitolato tecnico avente ad oggetto la fornitura di

dispositivi  da  somministrazione,  prelievo  e  raccolta,  per  apparato  respiratorio,  gastrointestinale,

urogenitale e accessi vascolari per le esigenze dei presidi ospedalieri dell’ASL di Latina;

- che il predetto capitolato tecnico definisce il perimetro di gara in termini di prodotti oggetto dell’iniziativa,

le relative specifiche tecniche e suddivisione in lotti al fine di garantire la più ampia partecipazione degli

Operatori Economici; 

- che è stato acquisito il modulo di assenza di cause di incompatibilità e astensione sottoscritto dal Dirigente

Medico che ha redatto il richiamato Capitolato Tecnico; 

- che l’importo complessivamente posto a base di gara per 36 mesi di fornitura è pari ad € 8.358.167,50 al

netto  di  IVA  e/o  di  altre  imposte  e  contribuiti  di  legge  e  degli  oneri  per  la  sicurezza  per  i  rischi  di

interferenze;

-  che,  a  seguito  di  consultazione del  sito  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  www.anticorruzione.it,

pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, la fornitura in argomento non risulta inserita nell’elenco

dei  prodotti  per  i  quali  l’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  ha  provveduto  a  pubblicare  i  prezzi  di

riferimento, ai sensi dell’art.17 del D.L. 98/2011 convertito con modificazioni dalla L.111/2011;

-  che  per  i  dispositivi  medici  oggetto  della  presente  gara  d’appalto  non  risultano  attive  iniziative

centralizzate da parte della Regione Lazio o della CONSIP;

- che nei contratti sarà prevista la facoltà di recedere in caso di attivazione, da parte della Regione Lazio o

della  CONSIP,  di  Convenzioni/Contratti/Accordi  Quadro  per  l’esecuzione  delle  forniture  oggetto  della

presente gara d’appalto;

- che il valore complessivo dell’appalto è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, e pertanto, sarà

espletata una procedura aperta da indire ai sensi degli artt. 25 e 71 D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi in base

al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, previa verifica dell’idoneità

tecnica dei prodotti offerti; 

-  che  per  lo  svolgimento  della  presente  procedura  di  gara  la  Asl  di  Latina  utilizzerà  il  sistema  di  E-

Procurement  “Sistema  Telematico  Acquisti  Regione  Lazio  –  S.TEL.LA.”,  piattaforma  certificata  ai  sensi

dell’art.  26 del  codice degli  appalti, accessibile  all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/  nella

sezione “Bandi e Avvisi”;



CONSIDERATO

- che la procedura di gara sarà disciplinata dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- che l’importo complessivo di gara, comprensivo delle opzioni, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs.

36/2023 è pari a € 12.119.342,88 al netto di Iva, come dettagliato nella seguente tabella:

Importo base d’asta IVA esclusa € 8.358.167,50

Importo per opzione quinto d’obbligo IVA esclusa €  1.671.633,50

Importo per opzione proroga per 9 mesi IVA esclusa €  2.089.541,88

Importo complessivo IVA esclusa €  12.119.342,88

- che la procedura di gara sarà svolta su piattaforma telematica regionale in uso;

- che la fornitura verrà aggiudicata in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D.Lgs.

n. 36/2023, previa verifica dell’idoneità tecnica dei prodotti offerti1 e 2 D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- che la Stazione Appaltante procederà ad aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida

oppure,  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea,  si  riserva  il  diritto  di  non  procedere

all’aggiudicazione;

RITENUTO  di adottare quale riferimento per la predisposizione degli atti di gara i modelli tipo approvati

dall’ANAC tenuto conto del Comunicato del Presidente del 14.01.2025 riguardante “l’impatto del Decreto

Legislativo 209/2024 (“decreto correttivo”) sulle clausole del Bando-tipo n.1/2023” che dispone “nel caso in

cui le sopravvenute modifiche o integrazioni normative incidano su una clausola del Bando-tipo, la stessa

dovrà  intendersi  sostituita  dalle  nuove  disposizioni,  nelle  more  dell’aggiornamento  del  Bando-tipo

medesimo”; 

RITENUTO di approvare gli atti di gara allegati alla presente deliberazione di seguito elencati:

 Disciplinare di gara e relativi allegati:

Allegato 1 Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;

Allegato 2 Informativa Privacy (Modello IOP);

Allegato 3 Modulo adesione Accordo Pagamenti;

Allegato 4 Dichiarazioni Antimafia;

Allegato 5 Patto d’integrità;

Allegato 6 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE presente sul sistema);

Allegato 7 Modello Pantouflage;

Allegato 8 Modulo Pagamento Bollo

 Capitolato Tecnico di gara e relativi allegati:

Allegato 1 Tabella Lotti;

Allegato 2 Procedura Gestione DM in Conto Deposito

 Schema di Contratto;

CONSIDERATO che, trattandosi di mera fornitura, non è necessaria la predisposizione del Duvri;

RITENUTO  di trasmettere, a mezzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. della Regione Lazio, alla

Banca  Dati Nazionale  dei  Contratti Pubblici  dell’ANAC,  le  informazioni  e  i  dati relativi  al  ciclo  vita  dei

contratti pubblici, nonché di assicurare il collegamento tra la sezione “Amministrazione Trasparente” del

sito istituzionale e la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

DATO ATTO 

- che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Laura Attanasia Farinola, Dirigente Amministrativo in

servizio presso la UOC “Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici e Service Sanitari”;



- che la dott.ssa Laura Caporilli, Assistente Amministrativo presso la UOC " Acquisizione Farmaci, Dispositivi

Medici  e  Service  Sanitari",  è  individuata  quale  Assistente  al  Rup  per  la  gestione delle  attività  tecnico-

amministrative tenuto conto della complessità dell’appalto;

RITENUTO

- di rinviare ad un successivo provvedimento la nomina del DEC e dell’eventuale assistente al DEC, ed il

relativo accantonamento ai  fini  della  corresponsione degli  incentivi  di  cui  al  comma 3 dell’art.  114 del

Decreto; Legislativo 36/2023 e s.m.i.;

ATTESO 

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 co. 2 e 3 e 5 D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.10 del Dlgs 36/2023

così  come modificati dagli  artt.  16 e  81 del  D.Lgs  209/2024,  l’importo  dovuto a  titolo  di  incentivi  per

funzioni  tecniche, oggetto di  accantonamento, con applicazione del plafond, che nelle  more del  nuovo

regolamento  aziendale  si  riporta  a  quanto  definito  con  Deliberazione  n.  1324  del  21.12.2021,  per  la

presente procedura è pari a € 90.895,42;

- che l’esatta quantificazione della somma liquidabile a titolo di incentivi ex art. 45 Dlgs 36/2023 e smi

avverrà all’esito della presente procedura di gara, con apposito provvedimento dirigenziale;

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante del presente provvedimento:  

PROPONE

- di indire una gara comunitaria a procedura aperta, da espletarsi in modalità telematica su piattaforma

S.TEL.LA. ai sensi dell’art.  71 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.,  avente ad oggetto la fornitura di

dispositivi  da  somministrazione,  prelievo  e  raccolta,  per  apparato  respiratorio,  gastrointestinale,

urogenitale e accessi vascolari per le esigenze dei presidi ospedalieri dell’ASL di Latina, per un periodo di 36

mesi, i cui requisiti vengono di seguito riportati: 

 n. 128 lotti;

 aggiudicazione secondo in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D.Lgs. n.

36/2023, previa verifica dell’idoneità tecnica dei prodotti offerti1 e 2 D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

 l’importo totale da porre a base d’asta ammonta ad € 8.358.167,50 IVA esclusa; 

 l’importo complessivo di gara, comprensivo delle opzioni, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Decreto

Legislativo 36/2023  è  pari  ad  €  12.119.342,88,  al  netto di  IVA,  come precisato  nella  seguente

tabella:

Importo base d’asta IVA esclusa € 8.358.167,50

Importo per opzione quinto d’obbligo IVA esclusa €  1.671.633,50

Importo per opzione proroga per 9 mesi IVA esclusa €  2.089.541,88

Importo complessivo IVA esclusa €  12.119.342,88

- di precisare che la procedura de qua verrà espletata sul Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione

Lazio (S.TEL.LA), accessibile dal sito https://stella.regione.lazio.it/;

- di approvare gli atti di gara allegati alla presente deliberazione di seguito elencati:

 Disciplinare di gara e relativi allegati:

Allegato 1 Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;

Allegato 2 Informativa Privacy (Modello IOP);

Allegato 3 Modulo adesione Accordo Pagamenti;

Allegato 4 Dichiarazioni Antimafia;

Allegato 5 Patto d’integrità;

Allegato 6 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE presente sul sistema);

Allegato 7 Modello Pantouflage;

Allegato 8 Modulo Pagamento Bollo

https://stella.regione.lazio.it/


 Capitolato Tecnico di gara e relativi allegati:

Allegato 1 Tabella Lotti;

Allegato 2 Procedura Gestione DM in Conto Deposito

 Schema di Contratto;

- di approvare il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO FORNITURA DISPOSITIVI A SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA, PER

APPARATO RESPIRATORIO, GASTROINTESTINALE, UROGENITALE E ACCESSI VASCOLARI

A Base d'asta per 3 anni € 8.358.167,50

Importo totale soggetto a ribasso € 8.358.167,50

B

SOMME ULTERIORI

Proroga art. 120 co. 11 D.Lgs 36/2023 (9 mesi) € 2.089.541,88

Valore modifica art. 120 co. 9 D.Lgs. 36/2023 (20% di

A)

 € 1.671.633,50

Importo totale somme ulteriori € 3.761.175,38

A+B VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO/CIG € 12.119.342,88

C IVA APPALTO (COMPRESE OPZIONI) € 2.666.255,33

D

Costi rischi da interferenza (DUVRI) 0,00 €

Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 90.895,42

Contributi ANAC € 880,00 

Imprevisti € 835.816,75 

TOTALE D € 927.592,17

A+B+C+D TOTALE COMPLESSIVO € 15.713.190,48
 
-  di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto è  la  Dott.ssa  Laura  Attanasia  Farinola,  Dirigente

Amministrativo in servizio presso la UOC Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici e Service Sanitari;

- di dare atto che a dott.ssa Laura Caporilli, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione Farmaci,

Dispositivi Medici e Service Sanitari,  è individuata quale Assistente al RUP per la gestione delle attività

tecnico-amministrative tenuto conto della complessità dell’appalto;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  alla  UOC  Bilancio  e  Contabilità  ai  fini

dell’accantonamento definitivo delle somme riconosciute a titolo di incentivi per le funzioni tecniche ai

sensi  dell’art.  45  co.  2  e  3  Decreto  Legislativo  36/2023,  sul  conto  di  competenza,  la  cui  esatta

quantificazione e liquidazione verrà disposta con apposito provvedimento, in seguito alla definizione della

procedura di gara; 

- di rinviare ad un successivo provvedimento la nomina del DEC e dell’eventuale assistente al DEC, ed il

relativo accantonamento ai  fini  della  corresponsione degli  incentivi  di  cui  al  comma 3 dell’art.  114 del

Decreto; Legislativo 36/2023 e s.m.i.;

- di rendere disponibili gli atti di gara sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio nella

sezione “Bandi e Avvisi” nonché sul sito aziendale nell’apposita sezione “Lavori, Servizi e Forniture;

- di trasmettere, a mezzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. della Regione Lazio, alla Banca dati

nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, le informazioni e i dati relativi al ciclo vita dei contratti pubblici,

nonché di assicurare il collegamento tra la sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e la

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre,

l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.        

        IL RUP

Dott.ssa Laura Attanasia Farinola        

     LA DIRETTRICE F.F.

UOC PROCEDURE DI ACQUISTO E CONTRATTI

Dott.ssa Carmela Docimo



IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTU’  del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00003 del 10 gennaio 2025, di nomina

della Dott.ssa Sabrina Cenciarelli quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina;

ESAMINATA la proposta che precede;

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario Aziendale e del Direttore Amministrativo Aziendale

D E L I B E R A

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte:

- di adottare la proposta in premessa, che qui si intende integralmente riportata.

         IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Sabrina Cenciarelli


	IL DIRETTORE GENERALE
	D E L I B E R A

		2025-08-06T16:36:22+0200
	CENCIARELLI SABRINA


		2025-08-06T16:36:20+0200
	protocollo




